---

<sup>34</sup> *Anz. Av. Lib.*, 11, fols 3r–5v, in particular fol. 4v: 'placeat . . . providere quod luce sit quidam bonus et expertus iurispertus, alterius quam de patria seu gente predicti Rectoris, qui sit maior syndicus et iudex appellationum et querelarum Lucani communis, ad quem possit haberi recursus et appellari de omnibus gravaminibus iniuriis et sententiis dicti Rectoris et sue curie et officialium et omnium aliorum officialium civitate et comitatum Lucani. . . . Et qui rector et eius officialis, famulus et omnes alii stare debeant ad sindicatum, finitis eorum officiis et ante iuxta consuetudinem et statutum lucani communis.'

<sup>35</sup> *Anz. Av. Lib.*, 10, fols 88v–89r; *Bandi lucchesi del secolo decimoquarto*, ed. S. Bongi (Bologna, 1863), pp. 217–18: 'Come li dicti Signori anno facto et costituito in delle loro cictadi, luoghi, terre et territorii et distrecti loro, maggiore Officiale e Vicario generale messer Allexandro da Bologna iudici, a udire sommariamente et di piano, obmesse ogni ordine et solennitate, de' gravamenti et lamentanse de' subiecti gravati, e quelli exgravare da tucte et singule cose, che contra ragione a' dicti subiecti si facesseno, o facte fusseno per li Rectori et officiali delle dicte terre et luoghi' (p. 217); 'Lo quale officiale et vicario non vogliono nè intendono li dicti Signori, che possa o debbia esser sindacato, molestato o inquietato in alcuno tempo, per alcuno modo o cagione' (p. 218).

<sup>36</sup> *Anz. Av. Lib.*, 11, fol. 5r: 'considerato quod multi lucani cives et comitatini pauperes banniti et condemnati sunt pro exercitibus et andatis factis in tempore preterito . . . dignetur ipse dominus Marchus providere quod omnia illa banna, condemnationes, sece, mutua seu imposite tollantur ex toto et pro nichilo habeantur . . . de speciali gratia specialiter cancellentur'.

Spinetta, the Anziani were able to promulgate the rules of remission that we saw at the beginning of this paper. It was not only the request of the college of Anziani, but also the supplication of many citizens to the vicar that motivated and realized the *gratia*. The preamble of the provision of the amnesty on 8 April 1338 mentioned that the *banniti et condemnati* had supplicated the vicar for the cancellation or reduction of penalties, so that they could come back to the city.<sup>37</sup> In their response to the supplications, both the Anziani and Thomasius, an agent of Guglielmo Scannabecchi, vicar of Mastino della Scala, decided to grant the amnesty. Though it is not clear from the text whether or not there were other supplications for remission in other cases, at least these two cases make clear that the amnesty assumed the form of the *gratia* in which citizens asked the lords for help, while the lords, through their representatives, heard their subjects' requests and mercifully responded to them.